
 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via P. Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto di Napoli snc 

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

 

PROVVEDIMENTO 

 

DECISIONE DI CONTRATTARE: Affidamento diretto per il noleggio della fotocopiatrice Toshiba E-Studio 3505ac  per   

lo svolgimento delle attività dell’intero Istituto ISMAR sede di Roma ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.–  

 

Il Responsabile della Sede Secondaria di Roma 

 

- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 

sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 

124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 

13/11/2012;  

- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 

2016 n. 97; 

- VISTO il D.Lgs.n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (nel seguito per brevità “Codice”); 

- VISTO l’articolo 15 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’Allegato I.2 “Definizioni delle attività del RUP” 

del Codice; 

- VISTO l’Articolo 50 “Procedure per l’affidamento”, comma 1 lettera b) del Codice relativo all’affidamento diretto 

dei servizi e forniture; 



 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via P. Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto di Napoli snc 

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

- VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 18/2023 - Prot. n. 50273 del 21/02/2023 con il quale 

viene attribuito l'incarico di Direttore dell'Istituto di Scienze Marine (ISMAR) al Dott. Mario Sprovieri, per la 

durata di quattro anni a decorrere dal 1 marzo 2023, a tempo pieno e con le funzioni di cui all’articolo 9 del 

Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR; 

- VISTO il Provvedimento del Direttore ISMAR n. 15/2023 - Prot. n. 61978 del 02/03/2023 - con il quale il Dott. 

Francesco Bignami è stato nominato Responsabile della Sede ISMAR di Roma con delega alla gestione, ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del Provvedimento del Presidente CNR n. 113/2018 del 19/09/2018 di conferma e 

sostituzione dell’atto costitutivo dell’Istituto, e con poteri di firma; 

- VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 

mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, commi 1 e 2, del Codice; 

- VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Dott. Francesco Bignami relativa alla necessità di procedere con il  

noleggio della fotocopiatrice Toshiba E-Studio 3505ac  per lo svolgimento delle attività dell’intero Istituto 

ISMAR sede di Roma, senza sospensione del servizio, nell’ambito delle attività previste dal progetto OVERHEAD: 

Acte d'engagement 114-R&D-GLO-RAN-CMEMS LOT 6 MERCATOR e  OVERHEAD: Ocean CIRculation from 

oceanCOLour observations - ESA CIRCOL  mediante affidamento diretto all’operatore economico RCO SRL, per 

la durata di 24 mesi, rinnovabile per ulteriori 12 mesi,  per un importo presunto di € 4900,00 oltre IVA (comprese 

eventuali stampe bianco/nero eccedenti e stampe a colori) il cui preventivo è allegato alla richiesta medesima; 

- RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento diretto della fornitura de qua in ottemperanza alle 

disposizioni normative attualmente vigenti all’operatore economico precedentemente indicato; 

- CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 

all’Art. 14 del Codice, è possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per 

importi inferiori  

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto OVERHEAD: Acte 

d'engagement 114-R&D-GLO-RAN-CMEMS LOT 6 MERCATOR e OVERHEAD: Ocean CIRculation from 

oceanCOLour observations - ESA CIRCOL  , allocati al GAE P0000141 e P0000129, voce del piano 13062  

“Noleggi di impianti e macchinari”; 

- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

 

DISPONE 

 

1. L’affidamento diretto della fornitura de qua all’operatore economico RCO SRL con sede legale in Via Celio 

Caldo 90 00133 Roma C.F./P.IVA 06383291009 per l’importo presunto (comprese eventuali stampe 

bianco/nero eccedenti e stampe a colori) di € 4900,00 oltre IVA (a mezzo di Trattativa diretta su MePA; 

2. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del Codice il Dott . Mario 

Sprovieri che contestualmente dichiara l’assenza a proprio carico di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6-bis 



 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via P. Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto di Napoli snc 

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

Legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dell’art. 53, comma 14, del D. Lgs. n° 165/2001, 

dell’art. 15, comma 1, lettera c) del D. Lgs. n° 33/2013 e dell’art. 20 del D. Lgs. n° 39/2013; 

3. Che la lettera d’ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso venga rilevata la carenza del 

possesso dei prescritti requisiti; 

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella 

legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione del certificato di 

regolare esecuzione; 

5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione provvisoria ai sensi dell’Articolo 53 “Garanzie a 

corredo dell’offerta e garanzie definitive” Comma 1 del Codice; 

6. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva ai sensi dell’Articolo 53 “Garanzie a 

corredo dell’offerta e garanzie definitive” Comma 4; 

7. L’assunzione dell’impegno definitivo di spesa per un importo “presunto” pari a € 4900,00 oltre IVA sui fondi 

del Progetto OVERHEAD: Acte d'engagement 114-R&D-GLO-RAN-CMEMS LOT 6 MERCATOR e OVERHEAD: 

Ocean CIRculation from oceanCOLour observations - ESA CIRCOL  , allocati al GAE P0000141 e P0000129, voce 

del piano 13062  “Noleggi di impianti e macchinari”; 

8. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33 e dell’art. 28 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

Visto di regolarità contabile: 

Il Segretario amministrativo 

  

Il Responsabile  

della Sede Secondaria di Roma 

Il Direttore/Il Responsabile di sede 

Sig Americo Graziani 

 

 Dott. Francesco Bignami 

 

Nome e cognome 

 

 


		2023-07-14T14:24:30+0200
	Americo Graziani


		2023-07-14T14:47:12+0200
	Francesco Bignami




